cento) sobre os valores das anuidades e taxas devidos ao CFTA por pessoas físicas e jurídicas, ressalvadas

as disposições em contrário.

DO VALOR DA ANUIDADE PARA PESSOAS FÍSICAS

Art. 2º Para o exercício de 2026, o valor da anuidade para pessoa física será de R$ 261,68

(duzentos e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos), com vencimento no dia 31 de março de 2026,

devendo ainda ser observadas as seguintes regras:

I - o valor será proporcional aos duodécimos correspondentes aos meses restantes do exercício,

contados a partir do mês, inclusive, do deferimento do registro;

[...]

DOS VALORES DAS ANUIDADES E TAXAS PARA PESSOAS JURÍDICAS PRESTADORAS DE

SERVIÇOS

Art. 5º Para o exercício de 2026, as pessoas jurídicas prestadoras de serviços recolherão as

anuidades de acordo com o seu capital social:

I - até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no valor de R$ 136,53 (cento e trinta e seis reais e

cinquenta e três centavos);

II - de R$ 50.001,00 (cinquenta mil reais e um centavo) até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),

no valor de R$ 227,55 (duzentos e vinte e sete reais e cinquenta e cinco centavos);

III - de R$ 200.001,00 (duzentos mil reais e um centavo) até R$ 500.000,00 (quinhentos mil

reais), no valor de R$ 341,32 (trezentos e quarenta e um reais e trinta e dois centavos);

IV - de R$ 500.001,00 (quinhentos mil reais e um centavo) até R$ 1.000.000,00 (um milhão de

reais), no valor de R$ 455,08 (quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oito centavos);

V - de R$ 1.000.001,00 (um milhão de reais e um centavo) até R$ 2.000.000,00 (dois milhões

de reais), no valor de R$ 568,85 (quinhentos e sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos);

VI - de R$ 2.000.001,00 (dois milhões de reais e um centavo) até R$ 10.000.000,00 (dez

milhões de reais), no valor de R$ 682,63 (seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e três centavos);

VII - acima de R$ 10.000.001,00 (dez milhões de reais e um centavo), no valor de R$ 1.137,72

(mil cento e trinta e sete reais e setenta e dois centavos).

§ 1º A anuidade é devida tanto pela matriz como por suas filiais, agências, sucursais e/ou

escritórios de representação em que haja técnico agrícola na condição de responsável técnico.

§ 2º A anuidade devida pelas filiais, agências, sucursais e/ou escritórios de representação será

[...]

Art. 6º. As taxas referentes a serviços prestados pelo CFTA a pessoas jurídicas prestadoras de

serviços serão cobradas conforme solicitadas e de acordo com os seguintes valores:

I - Taxa de Análise de Requerimento de Registro de Pessoa Jurídica - R$ 131,46 (cento e trinta e

um reais e quarenta e seis centavos);

II - Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica - isento;

III - Certidão Especial para Fins de Prova - R$ 65,74 (sessenta e cinco reais e setenta e quatro

centavos);

IV - Certidões Diversas - R$ 65,74 (sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos).

[...]

7º As taxas referentes a serviços prestados pelo CFTA às pessoas jurídicas com atividade

exclusivamente voltada ao comércio de produtos agrícolas/agropecuários serão cobradas conforme

solicitadas e, para o exercício de 2026, de acordo com os seguintes valores:

I - Taxa de Análise de Requerimento de Cadastro de Pessoa Jurídica - R$ 131,46 (cento e trinta e

um reais e quarenta e seis centavos);

II - Certidão de Cadastro e Quitação de Pessoa Jurídica - isento;

III - Certidão Especial para Fins de Prova - R$ 65,74 (sessenta e cinco reais e setenta e quatro

centavos);

IV - Certidões Diversas - R$ 65,74 (sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos).